
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày      tháng     năm 2022 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Phương án tích nước hồ chứa nước Khe Tiên năm 2022 

 
CHỦ TỊCH UBND TỈNH THANH HÓA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Thủy lợi ngày 19/6/2017; 

Căn cứ Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về 
quản lý an toàn đập, hồ chứa nước; 

Căn cứ Quyết định số 36/2019/QĐ-UBND ngày 12/11/2019 của UBND tỉnh 
phân công, phân cấp thực hiện quản lý nhà nước về an toàn đập, hồ chứa nước 
thủy lợi trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; 

Theo đề nghị của Chủ tịch Hội đồng Tư vấn đánh giá an toàn đập, hồ chứa 
nước thủy lợi cấp tỉnh tại Công văn số 05/HĐTV-TGV ngày 28/7/2022 và Biên 
bản họp Hội đồng Tư vấn đánh giá an toàn đập, hồ chứa nước Khe Tiên ngày 
30/6/2022 (kèm theo Báo cáo số 406/BSM-KT&QLCT ngày 17/6/2022 về thực 
hiện công tác đảm bảo an toàn công trình hồ chứa nước Khe Tiên của Công ty 
TNHH một thành viên Thủy lợi Bắc Sông Mã). 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Tích nước hồ chứa nước Khe Tiên năm 2022 từ cao trình mực 
nước dâng bình thường (+51.00)m trở xuống theo Phương án tích nước do 
Công ty TNHH một thành viên Thủy lợi Bắc Sông Mã xây dựng. 

(Có Phương án tích nước gửi kèm theo) 

Điều 2. Phân giao nhiệm vụ. 

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu cho UBND tỉnh 
trong việc theo dõi, giám sát việc vận hành, đảm bảo an toàn công trình; hướng 
dẫn, kiểm tra, đôn đốc Công ty TNHH một thành viên Thủy lợi Bắc Sông Mã 
thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý an toàn đập, hồ chứa nước; tiếp 

2768 16           8



2 

tục triển khai các hoạt động của Hội đồng Tư vấn đánh giá an toàn đập, hồ 
chứa nước Khe Tiên theo quy định. 

2. UBND huyện Hà Trung chỉ đạo các đơn vị liên quan, phối hợp tốt với 
Công ty TNHH một thành viên Thủy lợi Bắc Sông Mã và có kế hoạch chuẩn bị 
vật tư, nhân lực, phương tiện dự phòng theo phương châm “4 tại chỗ” để chủ 
động, sẵn sàng triển khai phương án ứng phó tình huống khẩn cấp đập, hồ chứa; 
căn cứ Phương án tích nước của Công ty để chỉ đạo triển khai kế hoạch sản xuất 
trên địa bàn phù hợp với tình hình nguồn nước hồ chứa. 

3. Công ty TNHH một thành viên Thủy lợi Bắc Sông Mã: 

a) Tích nước hồ năm 2022: 

- Thực hiện tích nước hồ theo quy định tại Điều 1 Quyết định này; căn cứ 
tin dự báo khí tượng thủy văn, số liệu quan trắc khí tượng thủy văn chuyên 
dùng, các thông tin liên quan để vận hành hồ chứa theo diễn biến thực tế, đáp 
ứng yêu cầu sử dụng nước, bảo đảm an toàn công trình và vùng hạ du đập. 

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá hiện trạng công trình; xử lý kịp 
thời các hư hỏng phát sinh; bố trí các điều kiện cần thiết để thực hiện các phương 
án ứng phó thiên tai, phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp (nhân lực, vật 
tư, phương tiện,…), sẵn sàng ứng phó với các tình huống mưa lũ bất thường 
(trong cả mùa lũ và mùa kiệt) bảo đảm an toàn cho công trình và vùng hạ du. 

b) Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý an toàn đập, hồ 
chứa nước quy định tại Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018, trong đó: 

- Rà soát để điều chỉnh (nếu cần) phương án ứng phó thiên tai, phương án 
ứng phó với tình huống khẩn cấp. 

- Tiếp tục thực hiện 11/16 nội dung: Kê khai đăng ký an toàn đập, hồ chứa 
nước; lập quy trình vận hành hồ chứa nước; lập quy trình bảo trì công trình; lắp 
đặt thiết bị và quan trắc công trình đập, hồ chứa nước; quan trắc khí tượng thuỷ 
văn chuyên dùng; kiểm định an toàn đập, hồ chứa nước; lắp đặt hệ thống giám 
sát vận hành, thiết bị thông tin, cảnh báo an toàn cho đập và vùng hạ du đập; 
cắm mốc phạm vi bảo vệ đập, hồ chứa nước; lập và thực hiện phương án bảo vệ 
đập, hồ chứa nước; lập bản đồ ngập lụt vùng hạ du; xây dựng hệ thống cơ sở dữ 
liệu đập, hồ chứa nước. 

c) Triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo an toàn công trình trong 
năm 2022: 

- Thực hiện phát dọn cây cối trên mặt, mái các đập và đuôi tràn xả lũ, đảm 
bảo tiêu thoát và an toàn công trình. 



3 

- Có kế hoạch mở rộng đường cứu hộ vào đập chính số 2 để sẵn sàng ứng 
cứu nếu công trình có sự cố xảy ra. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn; Chủ tịch UBND huyện Hà Trung; Chủ tịch, Giám đốc Công ty 
TNHH một thành viên Thủy lợi Bắc Sông Mã và Thủ trưởng các đơn vị liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3 QĐ; 
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;                 (để b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Tổng cục Thủy lợi; 
- Lưu: VT, NN.  
 
 
 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 
 

Lê Đức Giang 
 


